
PROCES VERBAL 

al ședinței Consiliului de Observatori al Instituției Publice Naționale a 

Audiovizualului Compania „Teleradio-Moldova” 

nr. 34 din 29.11.2017 

 

Au participat membrii Consiliului de Observatori:  

  Nicolae SPĂTARU, Larisa CĂLUGĂRU, Lilia GUREZ, Vitalie ȚAPEȘ, Marina  

ȚURCAN, Ludmila VASILACHE, Alexandru VASILACHI, Veaceslav VLAD. 

 

Au asistat: 

Olga Bordeianu, președinte al IPNA Compania „Teleradio-Moldova”; 

Svetlana Cojocaru, director Departament multimedia; 

Veaceslav Gheorghișenco, director Radio; 

Ecaterina Stratan, director TV; 

Constantin Vulpe, șef Serviciu dezvoltare strategică; 

Tatiana Iujiță, șef Serviciu de programe RMT; 

Tatiana Vlas, director Departament programe și planificare TV; 

 

 

Preşedintele Consiliului de Observatori al IPNA Compania „Teleradio-Moldova” 

constată că la şedinţă sunt prezenţi 8 membri ai CO, informând Consiliul că în 

conformitate cu p. 16 al Regulamentului CO, ședințele sunt deliberative dacă la ele 

sunt prezenți cel puțin 5 din numărul total al membrilor (nouă).  

S-a pus la vot începerea şedinţei, ora 15:00:  

 

 

Președintele Consiliului de Observatori, dl Nicolae Spătaru, a supus votului 

următoarea ordine de zi: 

1. Discutarea proiectului Caietului de sarcini al IPNA Compania „Teleradio-

Moldova” pentru anul 2019 (Declarația Politicii Editoriale). 

2. Diverse. 

 

S-a votat: „PRO” - 8 voturi (Nicolae SPĂTARU, Larisa CĂLUGĂRU, Lilia 

GUREZ, Vitalie ȚAPEȘ, Ludmila VASILACHE, Marina ȚURCAN, Alexandru 

VASILACHI, Veaceslav VLAD). 

 

Se pune în discuție chestiunea cu nr. 1 - Proiectul Caietului de sarcini al 

IPNA Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2019 (Declarația Politicii 

Editoriale). 



Preşedintele Consiliului de Observatori, dl Nicolae Spătaru, a oferit cuvântul dnei 

Olga Bordeianu, președintele IPNA Compania „Teleradio-Moldova”, care a 

prezentat proiectul Caietului de sarcini al IPNA Compania „Teleradio-Moldova” 

pentru anul 2019 și a informat CO despre politica editorială a Companiei pentru 

anul 2019 și că în perioada de elaborare a Caietului s-a ținut cont și de prevederile  

noului Cod al Audiovizualului.                                                                     

Dl Veaceslav Gheorghișenco a venit cu câteva completări în ceea ce privește 

politica editorială a postului Radio Moldova și a vorbit despre prioritățile, valorile 

si principiile postului public de radio și obiectivele pentru anul 2019. 

Dna Ecaterina Stratan a vorbit despre emisiunile noi de la TV „Moldova 1” și 

despre campaniile sociale care se vor desfășura pe perioada anului 2019. 

Președintele Consiliului de Observatori a oferit cuvântul dnei Tatiana Vlas. Ea 

a vorbit despre politica editorială a TV „Moldova 1” și „Moldova 2”. 

Dl Ion Chiorpec a vorbit despre emisiunile și proiectele noi propuse pentru 

Radio și despre obiectivele editoriale pentru anul 2019. 

 

 

Durata şedinţei: 15:00-17:00. 

 

Au semnat: 

 

Preşedintele  
Consiliului de Observatori                                                                   Nicolae SPĂTARU  

                                                                                                        
Secretarul                                                  
Consiliului de Observatori                                     Mihai TURTUREAN 

 

 

 


